
 

 

 

 

Spett.le 

Ufficio Tributi  

del Comune di Sparone 

Piazza Municipale n. 1 

10080 – Sparone (TO) 

C.F./Partita I.V.A01394570012 

 

Oggetto: Istanza di accesso al Fondo Compensativo istituito al fine di garantire 

l’erogazione di un contributo in denaro a favore delle utenze che abbiano subìto nel 

2015 un aumento delle tariffe TARI superiore al 36,32% rispetto alle tariffe per l’anno 

2014, comprensivo sia della quota fissa che di quella variabile del tributo, nonché 

della relativa addizionale provinciale pari al 5%. 

 

(Per persona fisica) 

Il/la sottoscritto/a  ____________________________________________________ 

nato/a _________________________________ il ___________________________ 

e residente a __________________________________________________________ 

in Via/Piazza_______________________________ n. ______________________ 

C.F. ____________________________ 

Tel. ____________________________ 

Email ____________________________ 

PEC _____________________________ 

in qualità di ________________________________________________ 

(precisare se titolare o erede; in questo caso indicare le generalità ed il codice fiscale del de cuius) 

 

*****      ******      ***** 

 

(Per soggetti diversi da persone fisiche):  

Il/la sottoscritto/a  ____________________________________________________ 

nato/a _________________________________ il ___________________________ 



e residente a __________________________________________________________ 

in Via/Piazza_______________________________ n. ______________________ 

C.F. ____________________________ 

Tel. ____________________________ 

Email ____________________________ 

PEC ____________________________ 

in qualità di ________________________________________________________ 

(precisare la natura della rappresentanza: legale rappresentante; curatore fallimentare; liquidatore; 

altro)  

della ditta/società ____________________________________________________________ 

(indicare tipologia e denominazione completa dell’ente rappresentato)  

con sede a __________________________________________________________________ 

in Via/Piazza _____________________________n. _________________ 

C.F. _________________________________________ 

Partita IVA ____________________________________ 

Tel. ____________________________________ 

Email ___________________________________ 

PEC _____________________________ 

*****      ******      ***** 

CONSIDERATO che 

- ai sensi dell’art. 1, comma 683 L. 147/2013, in sede di approvazione del bilancio di previsione 

per l’anno 2015, con deliberazione di Consiglio Comunale del 30 luglio 2015 n. 13, il Comune 

di Sparone ha approvato il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 158/1999, nonché le tariffe della TARI per l’anno 2015; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale del 30 luglio 2015 n. 12, il Comune di Sparone ha 

altresì approvato le modifiche e gli aggiornamenti ai regolamenti di disciplina dell’Imposta unica 

comunale (IUC), istituita dall’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 

2014) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), il tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) e la tassa sui rifiuti (TARI), i quali prestano efficacia a partire dal 1° 

gennaio 2015; 

- il Piano Finanziario approvato dal Comune per l’anno 2015 ha previsto un aumento 

complessivo del costo del servizio rispetto all’anno 2014, a fronte del quale, per garantire la 



copertura integrale, le tariffe della TARI avrebbero dovuto essere aumentate mediamente del 

36,32% rispetto a quelle approvate dal Comune per l’anno 2014; 

- a fronte della concreta determinazione delle tariffe della TARI 2015, pur legittimamente 

approvate dal Comune nel rispetto delle disposizioni dettate dal D.P.R. 158/1999, di fatto 

numerose utenze hanno subìto un aumento delle tariffe superiore al 36,32%, rispetto alle tariffe 

vigenti nel 2014; 

- che, a fronte dell’aumento dell’imposizione che le tariffe TARI 2015 – per quanto conformi 

alle disposizioni normative vigenti – hanno determinato nei confronti delle utenze sopra 

individuate, l’Amministrazione ha deciso di procedere all’istituzione di un fondo compensativo 

per la TARI 2015, finalizzato all’erogazione di un contributo economico a favore delle utenze 

che hanno subìto nel 2015 un aumento delle tariffe TARI superiore al 36,32% rispetto alle tariffe 

per l’anno 2014, da predisporre nell’ambito dell’approvazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2018; 

- l’Amministrazione ha provveduto ad istituire il fondo compensativo sopra richiamato, con 

deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2017 n. 58, che si intende integralmente 

richiamata; 

- la corresponsione del contributo economico ivi statuito è subordinata alla presentazione di 

apposita istanza da parte del contribuente. 

*****      ******      ***** 

Con la presente, il/la sottoscritto/a 

DICHIARA che 

- la propria utenza ha subito, nel 2015, un aumento delle tariffe TARI superiore al 36,32% 

rispetto alle tariffe per l’anno 2014; 

- il sopracitato aumento TARI risulta superiore ad € 5,00; 

- ha regolarmente adempiuto alle proprie obbligazioni tributarie ed, in particolare, risulta in 

regola con il pagamento della TARI degli anni 2015 e successivi; 

- in ogni caso, rinuncia a qualunque richiesta di rimborso delle somme versate a titolo di TARI 

2015, che abbiano formato oggetto di riconoscimento di contributo equivalente da parte del 

Comune di Sparone. 

*****      ******      ***** 

Essendo, pertanto, in possesso dei requisiti previsti dalla deliberazione del Consiglio Comunale 

del 01/03/2018 n. 4, quali condizioni di accesso al contributo compensativo in denaro istituto 

dal Comune di Sparone a favore delle utenze che abbiano subìto nel 2015 un aumento delle 



tariffe TARI superiore al 36,32% rispetto alle tariffe per l’anno 2014, qualora la presente richiesta 

trovi riscontro nelle risultanze dell’Ufficio Tributi del Comune di Sparone 

CHIEDE  

� che l’Ufficio Tributi proceda alla corresponsione a favore dell’istante del contributo 

compensativo in oggetto mediante bonifico bancario/postale alle seguenti coordinate: 

______________________________________________________________________; 

� che l’importo del contributo dovuto venga destinato a compensare, totalmente o 

parzialmente, quello da versare al Comune a titolo di TARI 2018, spettando all’Ufficio 

Tributi provvedere all’esecuzione dei relativi conteggi. 

 

(barrare la voce interessata) 

 

Luogo e data ________________ 

 

Firma _______________________ 

 

 

 

L’istante dichiara di essere stato informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 

196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), che i dati personali raccolti sono 

obbligatori per il corretto svolgimento dell’istruttoria e saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e, 

conseguentemente, autorizza il trattamento delle informazioni fornite con la presente 

comunicazione, per l'istruttoria e le verifiche necessarie.  

Luogo e data ________________ 

 

 

Firma _______________________ 

 

 


